III. De S. Thoma id non minus constat. Grati-am Adamo in statu innocentiae collatam fuisse probat; eademque fuisse mentem SS. Patribus ac Theologis, quamvis hi nonnulli circa tempus quo collata fuit different, affirmat: (11) Di-ces, cendum, inquit, quod quidam dicunt, quod pri-mus homo non fuit creatus in gratia, sed tan-tum postmodum gratia fuit sibi collata ante-quam peccasset. Plurima autem Sanctorum au-toritates attestantur hominem, in statu innocentiae gratiam habuisse. Sed quod fuerit conditus in gra-tia, ut alii dicunt, videtur requirere ipsa re-

titudo primi status, in qua Deus hominem fecit, secundum illud Eccl. 7. Deus fecit hominem rectum. Erat enim rectudo secundum hoc, quod ratio subdebat Deo, rationi vero infestus, riores vires, & anima corpus. Prima autem subjectio erat causa & secunda & tertia. Quamdiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebat. ut Augustinus dicit. Mansuetum est autem quod illa subjectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationes, nem, non erat naturalis: alioquin post peccatum, cum etiam in Demonibus data summanus, circumferimus. Si, inquit, verba illa sine interpunctione seu virgula, post sustineri possent, legenda forent, sibi ipsi contradixisset Sapientissimus Pontifex. Hoc enim posito, si quod & illa prima subjectio, qua ratio Deo subdebat, non erat solum secundum naturam, sed secundum SUPERNATURALE DOMINI GRATIA: non enim potest esse quod efficiens sit posterior quam causa. Unde Augustinus dicit lib. 13. de Civit. Dei cap. 13. Quod postea quia precepta facta transgressus est, consilium gratiae, ita defensio divina, de corporum suorum nuditatibus confusa sunt. Senserunt enim matrem inobedientem carnis sua, tamquam reciprocum pœnam inobedientia sua. Ex quo datur intelligi, si defensio gratiae, foluta est obediencia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existens, tem in rei inferiori ei subdebetur. Nihil luculentius in rem nostram proferri poterat. Nempe ex his constat ita communis fuisse inter Theologos S. Thomae coævos, Adamum ante peccatum gratiam supernaturalem habuisse, ut de eo ne quaestione quidem instituendam, sed eo velut certissimo supposito, inquirendum duxerit Angelicus, fuerit in ea creatus, id est, an eam in primo creationis instanti accepit, an vero postea; ante peccatum tamen. In qua ultima sententia Augustinus aliquando fuisse videtur De Genesi contra Manicheos, dicens: (1) Tunc spiritualis effectus est (Adam) cum in Paradiso, hoc est in beata vita confititus, praecognitione perfectionis accepit, ut verbo Dei consummaretur. Igitur SS. Patres & Theologi S. Thomas coavi, Adamum ante peccatum gratiam supernaturalem accepisse agnoscabant; idem docent moderni catholici & Ecclesiæ morigeri Theologi.

IV. Hoc solo titulo merebatur propositio Quesnelliana notam temeritatis: quia contra torrentem Patrum & Theologorum. Accedit tamen aliud longe gravius, quod ab Ecclesiæ lata sententia contra Bajum; qui dum commune dogma reprobat, fecerat eminere quid Ecclesiæ sentiat, quid habeat fana doctrina; longius recedat. Nota est Baji 26. Integritas prime creationis non fuit indebita humana nature exaltatio, sed naturalis eius conditio. Item 78. Immortalitas primi hominis non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio. Quibus apprime consonat, quam expedium Quesnelliana: nisi quod Quesnelli Bajus nonnihil audaciore; cum debuerit alienis fieri periculis cauio; quod ille dixerat non esse indebitum, non est veritus debitum, quod plusculum sonat, affirmare.

V. Quid impulerit Quesnelli in hanc siveam, non difficulter ex articulo 24. (2) Lovaniensi, & sententia contra eundem, hic relatis colligitur. Nimirus credit plorofque Baji arriculios contineat germanam S. Augustini doctrinam; nec damnatos absolve ut falsos, sed velut scandalosos foliumento illo tempore; quos proinde modo refuscitare vetaret nihil: quo nihil pejus cessisse Janus, notavit Ex. Martinus Steyart D. Lovan. (3) Utrumque autem fecerit futilis illa quorundam enim

enim afflent, fuisse quidquid Adamo collatum est, aut conditions naturales, aut sequelas creationis; eo ipso prætendent non fuisse nisi meras naturales qualitates. quippe naturalis conditio aut sequela, nequit esse altioris ordinis ac ipsa sit natura, quam sequitur, cuiusque est naturalis conditio. uti ex terminis patet.

VII. Porro cum Quesnelli nullam neget istarum prærogativarum, quæ communiter Adamo in statu innocentia attribuuntur, puta, quod potuerit non mori, non peccare, vitam beatam i.e. Dei visionem mereri &c. scilicet habere forte aliquis, tanquam intersit, dicamus illa naturalia aut supernaturalia fuisse; ut qui dicat naturalia, proficeri mereatur? Resp. tantum scilicet interesse. Qui naturalia fuisse dicit, Deum redigit in ordinem naturalium, utpote, qui possit per vires naturales integras attingi, obtineri, possideri: scilicet derogat infinita perfectioni, & eminentia divina super omnem creaturam cretam aut creatum, quam infinite semper excedere debet Deus. Derogat quoque bonitatem ac liberalitatem divinam, quasi Deus nihil creature innocentem dederit, nisi quod negare non poterat: neque elevaverit ad finem, omnem naturalem creaturam rationalis capacitatem excedentem; cum scriptum sit: (1) Oculi non vident, nec quis audiret, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus is, qui diligunt illum. Unde sequitur Quesnelli purioris Dei idea defecit peccasse; sicut verum esse ostendit, quod graviter monuit nosler Norbertus Van Bilsen in Univ. Lovani. S. T. Doctor & Germ. inferioris iterata vice Provincialis, in Thesibus Theologicos. De Dao & attributis, videlicet: Vis. Secundum seum veterem seu novam Ecclesiæ infestam videbas, que satis tua cœlius in male efformata Dei idea scopulatu alicui non impingat, queque hac una emenda ta non in rebus gravissimis manifeste convincatur. Denique ea Quesnelli propositio tensum vel in Pelagianismum, vel Lutheranismum præcipitat. Si enim dona quibus Adam ad vitam beatam poterat pervenire, nonnulli erant naturalia; dicam, cum ergo naturalia manerint integra, post peccatum; ut ex S. T. diximus, etiam in Demonibus; potero & ego viribus natura illius pertinere. En Pelagianismum. Vel dicam et contra: cum facultas merendi per peccatum totaliter periret, si hac erat potentia naturalis liberi arbitrii, periret ergo peccato liberum hominis arbitrium prius libertas. En Lutheranismum. (2) Merito ergo hæc Quesnelli, juxta regulam 2. (3) superius assignata, proscripta est.

VIII. Pro confirmatione eorum, quæ hactenus dicta sunt, facit sequens S. Thomas Doctrina. (4) Dicendum quod gratia secundum quod gratis datur, excludit rationem debiti. Potest autem intelligi duplex debitorum. Unum quidem ex merito proveniens, quod referat ad personam, cuius est agere meritoria opera, secundum illud ad Rom. 4. Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam. Ait quod debitorum secundum conditionem naturæ: puta si dicamus debitum esse homini quod habeat rationem & alia que persent ad humanam naturam. . . . Dona igitur naturalia carent primo debito; non autem carent secundo debito: sed supernaturalia utroque debito carent. & ideo specialius sibi nomes gratia vindicant. Manifestum autem est, quod gratia quam statuit hac propositio in Adamo, non caret secundo debito; cum expresse dicat debitum fuisse Adamo, ejusque creationis sequelam. Non erat ergo gratia supernaturalis.

XI. Huic propositioni sequentem annexit observationem auctor Theod. Suppl. (8) Phrasis est „Augustini lib. de prædest. SS. cap. 13. „Humanæ non habent merita contricescant, que perire in Adam, „Erant igitur ex Augustino in Adamo innocentia humana merita, que postea illo peccante, perire, ut talia jam non repenterint in nobis, „que tamen Adami merita, non idcirco humana, „na a S. Doctore dicta sunt, quod humana duntur taxat naturæ viribus parta essent, absque ullius

„gra-

(1) Lib. 2. cap. 8. n. 10. (2) Cap. 2. §. 2. (3) Tom. 1. opus. pag. 184. (4) Pag. 153.

(1) I. Cor. 2. 9. (2) V. Ref. in fin. capit. (3) Cap. 2. §. 1. n. vi. (4) I. 2. q. 111. ar. 1. ad 2. { } Tom. 6. Theolog. Quesn. 3. dub. 2. §. 5. (6) De corr. & grat. cap. II. prope. finem. (7) Loco cit. (8) Pag. 163.

gratia supernaturalis adjutorio; (Adamus enim innocens, non nisi cum gratia & per gratiam meruit, si quid meruit; qualitercumque illa fuisset dicatur, iuxta varias Theologorum opiniones) sed quod liberum hominis arbitrium, ut potest suapte natura fortius ac robustius maiores tunc ad meritum partes haberet, quam habeat nunc laetum & vulneratum in nobis. Quid ictus que in hac phrasim Augustinianam Clementi dispensaverit, rescrire optant quotquot de S. Doctoris honore solliciti sunt, ut rectam illius intelligentiam accipiant. Ita ille: non reflectens ad sensum, sed sonum verborum, qui, fateor, occurrerit in Augustino, loco ab ipso citato: ast sensus Quenellianus minime. Quenellus in Adamo nonnulli humana merita suffit assertit, quod humana duntavat natura viribus parta essent, absque ulla gratia supernaturalis adjutorio. Quippe supernaturalis adjutorium in Adamo suffit negat, solum admittens gratiam, qualiter nec Pelagius negavit, qua sequela creationis, & debita naturae fuerit; quo sensu intellectus, voluntas, libertas, memori ac cetera anima humana vires, dicuntur gratia; quatenus gratia, nullis meritis precedentibus datur: quod non sufficit ad rationem gratia supernaturalis, prout ex S. Thomas sub finem & praed. vidimus. Verbo, non admissit Quenellus in Adamo gratiam Pelagianam, id est naturalem, quod ex dictis ad propositionem precedentem fatis puto constare. Augustinus autem ab hoc sensu quam longissime recedit, ut etiam facetur Auctor Theol. Suppl., in verbis supra adductis: & si negaret, probari insuper posset tam ex dictis §. 1. quam ex Lib. 3. contra Maximum, ubi ait, hominem ideo fieri gratia filium Dei, quia non est natura. Iterum cap. 106. Enchir. Sive gratia nec nunc (in statu innocentiae) ullam meritum esse posuisse. Quia est peccatum in sole libero erat arbitrio, non tamen iustitia retinenda sufficiebat liberum arbitrium, nisi participatione immutabilis boni divinum adjutorium praberetur. Ubi clarissime distinguuntur a natura, ejusque facultatibus nedum gratiam qua homo fit filius Dei, sed illam etiam a libero arbitrio discernit, qua indigebat Adam ad iustitiam retinendam. Adamus & tertium locum De nat. & grat. c. 48. ubi relatis Pelagiis verbis: Quod non peccare nostrum sit, posse vero non peccare, non nostrum; addit: Si de integrâ & sana hominis natura loqueretur. . . . nec sic recte dicere quod non peccare nostrum tantummodo sit (uti dicit Quenellus) quamvis peccare nostrum sit. Nam & ibi est adjutorium Dei, & tamquam lumen sanis oculis, quo adiut videtur, se praberet voluntibus. Accedit etiam S. Thomas I. 2. q. 114. a. 2. c. dicens: Nulla natura creata est sufficiens principium actus meritorum virtute aetere (uti erant actus virtutum Adami) nisi superadatur aliud SUPERNATURALE donum, quod GRATIA dicitur.

XII. His certissimis rebus ducibus, Bajum sequi maluit Quenellus; cui etiam absurdum est eorum sententia vita, qui dicunt bonum ab initio donum quedam supernaturali & gratuito super conditionem natura sufficeat, ut fide, spe & charitate Deum supernaturaliter coleret. Est 23. Bajus. Respondet igitur Auctor Theol. Suppl. in ea phrasim Quenelli, que Augustini non est, nisi admodum materialiter, displicuisse & displicere sensum Pelagianum & Bajanum, hic & praed. explicatum. Sensum, inquam, quem ipse Auctor Theol. Suppl. reprobat, verbis mox relat. Adamus enim innocens nonnisi cum gratia, & per gratiam

(1) Lib. 2. de grat. Chr. cap. 15. (2) Cap. xi.

tunc est, ex sua ipsius origine innocens: ea que ratione meritum quod sibi his operibus comparat, humanum non incongrue vocatur, quamquam sine gratia efficaci esse non possit. Homo e contrario lapsus, justitiae originali exurus, si qua justitia edit opera, supra naturam sua conditionem operatur; nec iam agit ut homo, qualis reipsa nunc est, lapsus nimurum ac lapsus: eaque de causa meritum iis operibus partum non tam humanum est, quam divinum; nec tam hominis dicitur esse, quam gratia: esti non possit utriusque non esse. Hæc ex premonstrato illo Auctore describere volui, tum quod nitidam & claram contineat loci illius explicationem, tum ut constet: quanta vi ingenii pollet ad extricandos nodos quoquecumque, eti intricassimos. Quapropter semper optavi & opto vehementissime, ut idem Auctor, qui toties Augustinum a calumniis vindicavit, calamum suum elegantissimum exeras, ut euendum ab impacta per Theologiam Supplicem columnam, quod sub Quenelli corio valupasset in Conf. Unigenitus; imo Apostolicam Sedem a damnati Augustini criminatione liberam ostendat.

XV. Quid si diceremus Augustinum vocasse meritam Adami, humana, quia naturalibus ius viribus facta? Sed addendum necessario ex S. Thomas p. 9. 2. art. 12. c. Naturali duplicitate dici: accipe verba S. Doctoris: (1) Dicendum, quod secundum Philosophum natura uno modo dicitur ipsa naturitas: alio modo essentia rei. Unde naturale posse aliquid dici duplicitate. Uno modo, quod est tantum ex principiis essentialibus rei, scitur igni naturale est sursum ferri: alio modo dicitur esse homini naturale, quod ab IPSA NATIVITATE habet, secundum illud Epes. 2. Eramus natura filii ire. Et Sap. 12. Nequam est natio eorum, & naturalis maliitatem eorum. Gratia igitur Christi fratre unionis, fratribus suis, non posset dici naturalis, quasi causata ex principio humana natura in Christo: quoniam posset dici naturalis, quasi proveniens in naturam humanam Christi, causata divina natura ipsius. Dicitur autem NATURALIBUS utraque gratia in Christo, in quantum eam a NATIVITATE habuit, quia ab initio conceptionis fuit natura humana divina persona unita, & anima eius fuit munere gracie repleta: Hoc ergo sensu dico merita Adami ex viribus eius NATURALIBUS effecta: quod ex viribus gracie supernaturali, que ab initio creationis ei infusa fuit. Unde cum illud optimè dicatur humanum, quod ex viribus naturalibus hominis sit, quoniamque ex capite dicantur naturales: merita Adam vocavit humana Augustinus, non item nostra, ob oppositam rationem.

XVI. Hoc intendisse Augustinum eo loci, colligi posse videtur ex eo quod liber ille de Pred. SS. fit responsorius ad epistolam Prospere & Hilarii. Porro in illis epistolis, cetera inter, retinatur, placuisse Massiliensem, quod dona collata Adamo, non ita per peccatum interierint, quin remaneant adhuc aliqua eorum quasi scintilla: vel quod pertinet ad conditionem uniuscunque hominis habere virtutem, qua possit sibi viam aprire ad iustitiam: quorum alterum si verum fore, negari non possent merita humana, seu naturalia, sensu superiori explicato. Id videtur aperire dicere Prosper his verbis: (2) Ad conditionem hanc velim uniuscunque hominis pertinere in qua eua nibil prius merentur gratia creatoris instituit, ut possit ad hanc gratiam, qua in Christo renascimur, pervenire; per naturalem feliciter facultatem, persistendo, querendo, pulsando: ut

Serv. Tom. V.

(1) 5. Methaph. textu 5. (2) Num. 4. (3) Num. 2. (4) Cap. 15. de Pred. SS. (5) Lib. 2. c. 8.

(6) 1. P. 9. 95. art. 1. ad. 3. (7) Soff. 6. cap. 11.

M. m. ritum

XVII. Hæc propositio intelligi posset vel de gratia habituali, vel de actuali: Utrovis modo sumatur, meritissimo jure damnata est. Primo sensu accepta, statim ingredit menti dogma de iustitia Christi nobis imputata. Grata christiana, inquit, non recipitur nisi in persona Christi. Quid hoc aliud nos, quam nobis iustitiam non inherere, sed Christo? Si tamen etiam nostra sit, erit profecta imputatione, non inhaesione: quod in Luthero damnavit Tridentinum. (7) Si quis dixerit homines iustificari vel sola imputatione iustitia Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia & charitate, que in cordibus eorum per Spiritum

gium Sanctorum diffundatur, atque illis INHÆREAT; aut etiam gratiam, quæ justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit.

XVIII. *Theologia Supplex* propositionem ita interpretatur pag. 159: "Verum ea loquendi fortunatum sensum ferre potest: Calvinianum unum, quod nempe gratia sanctificans, seu iustitia nobis nequaquam inheret, sed uni Christo Domino; quæ nobis idcirco dumtaxat imputetur & applicetur externe: Apostolicum alterum, quod gratia sanctificans, quantumvis nobis inherens, non tamen titulo nostro, ratione nostræ recipiatur in nobis, sed Christi Domini Salvatoris merito, a quo tamquam vita & capite in nos, velut in membra eius & palmites, derivatur atque transfunditur. Sic sane non in persona nostrum omnium propria, recepta dicitur gratia, sed in Christi persona, ad eum ferme modum, quo urbis praefectus & rector claves urbis recipere dicuntur, non in persona propria, sed Principis." Sed interpretatione hæc, ut ut ingenio, præterquam sit omnino voluntaria (quo enim fundamento afferitur Quesnellius hoc intendit?) & aliis Quesnelli propositionibus, & verbis ipsiusmet propositionis repugnat: nec tam benignam interpretationem meritus est auctor: neque propositionem omnino janoxim reddit. Probo singula.

XIX. Cum variis repugnet hæc interpretatione Quesnelli *Thebus*, duali solum hic adferam. Prima est 37. *Gratia Adami* sanctificando illum in *sémet ipso*, erat illi proportionata. Ex qua sic argumentor. Si de mente Quesnelli foret, gratiam nobis intrinsecus inhæret, negare non potuisse quod ea sanctificaremur in nobismet ipsi, sicut nobis proportionata: uti evidens est ex terminis: sed hæc negantur a Quesnelli, dicente, siue propria gratia Adami: repugnat ergo huic 37. propositioni adducta interpretatio. Altera sit propositionis 43. afferens primum effectum gratiae baptismalis, minime nobis communicat: quis enim mortalium ira, ut ait Quesn., mortuus est peccato? ergo idem quod prius. Deinde est interpretatione illa contraria ipsiusmet propositionis verbis: *Gratia Christiana*, inquit, non recipiatur NISI in *Persona Christi*. Nisi, inquit, nisi: quod excludit omne aliud subiectum a participatione attributi. Unde, etiam Quesnelli expressis verbis adiuxisset interpretationem, quam ei Author ille commendat: propterea ejus afferio non esset recipienda ut catholica. Posset enim dicere, quod quemadmodum praefectus vel rector claves quidem Civitatis recipit, dominium autem & jus indicatum per claves, non est in praefecto, sed Princeps, cuius personam gerit praefectus, ita, licet fidèles, v. g. recipient sacramenta, quæ sunt signa gratia, gratia tamen non eis, sed Christo inhæret. Accedit quod differentiam assignatam, dicat esse *essentialē*: potro gratiam nobis impetrari meritum Christi, aut meritum Adami, aut quocumque alio ex capite, accedit gratia, differentiamque essentialē constitutere nequit. At vero gratia accepta pro forma inhærente, & pro denominatione extrinseca, sumpta a forma existente in altero, differentia essentiaiter: sicut *vīs* inhærens animali, & denominario extrinseca attributa lapidi v. g. *vīs*, essentiaiter differunt. Ne-

cessario ergo intelligenda venit proposicio de gratia imputata, non inhærente: repugnatque dicta interpretatio aliis propositionibus Quesnelli; & verbis ipsiusmet propositionis: quod erat probandum.

XX. Quod tam benignam quoque interpretationem meritus non sit, docet nos Augustinus in Pelagio: qui licet hinc inde quibusdam phrasibus, catholici sensus suscepit uteretur, nunquam in meliorem, sed in pejorem semper partem illas Augustinus interpretatur: ut lib. de *grat. Christi* videtur est. Quidni idem faciamus in *Quesnelli*, cum sit utrobius eadem, seu par ratio? Fugit Pelagius ex Italia in *Palaestinam* timens sibi ob suam doctrinam: fugit Quesnelli e *Gallia* in *Belgium*, eandem ob causam. Infamatus erat ille & accusatus de variis erroribus: fuit & iste, etiam sententia *litterarum* damnatus. Obscurus loquebatur ille: item & iste: cum tamen Quesnelli præ Pelagius debuisset loqui clarus, utroque scribens in *Gallia*, ubi olim *Calvinismus* floruit; ac etiam *etiam* (si fama publica creditimus) non exigua *Calvinistarum* manus occulta latet. *Ezioris circa fidem errores*, inquit *Angelicus*, octauionem dederunt *Sancti Ecclesie DD.*, (1) ut ea que sunt fidei, majori circumspectione tradarent. Et ideo non est mirum, si moderni fiduci doctores, post variis exortis erroris, canticus & quasi elamus loquuntur circa doctrinam fidei. Quidam id fecit *Patcharius*? Sibi ergo impuner, si cum exponimus, uti *Augustinus* Pelagium.

XXI. Verisimile non est, inquires, Quesnelli, errorem *Calvini* in mente habuisse. Non queritur quid in mente gestaverit, sed quid in libro suo exprefuerit. Jam vero error supradictus etiam in aliis propositionibus se manifester. Evidenter enim sibi vult prop. 73. *Ecclesia* est ecclesia fidelium adoptatarum in *Christo*, subsistentium in ejus persona; que ultima verba erant *Theol. Supplex*, scribens, subsistentium in ejus *Spiritu*? (2) Quid prop. 37. *Gratia Adami* sanctificabat illum in *S. METIPSQ.* . . . *gratia Christiana* nos sanctificando in *Christo* *Iesu* &c. Reponebas, phrasim aucti Apostoli, nos sanctificari in *Christo Iesu*? Sed dic, fides, ubi gentium utitur *Apostolus* tali antithesis, ut dicat, gratiam Adami sanctificare ipsum in *semetipso*, nos vero in *Christo* sanctificari? Sane ut subsistat antithesis, negetur oportet de nostra, quod de illius gratia affirmatur. Si ergo gratia Adami sanctificabat illum in *semetipso*; nihil superebet, nisi ut gratia nostra nos non sanctificet in nobismet ipsi, sed extrinseca nobis imputetur. Hæc omnia simul juncta, si non significant & continent ipsissimum errorem a *Tridentino* in *Luther*o & *Calvino* damnatum; ad minus hunc errorem sapiunt, suspecti sunt violenter, male furent, offensionemque in legiunitum cordibus causare nata sunt: attento vel maxime, canalem, ut phras utar nostri *Illustris Melchioris Cano*, per quem transierunt propositiones illæ, non esse adiudicatum purum, quo sit ut male & sapient & oleant, juxta regulam nostram quartam. (3)

XXII. Sed liberalius paulo agamus. Demus gratis, erroris illius nullum hic esse saporem: demus, propositionem ita intelligendam, ut vult *Theologia Supplex*; hæc omnia gratis data non reddunt propositionem innoxiam. Adhuc enim adhæret ei virus duobus. *h. p. precedentiibus exposuit*, nempe, quod gratia Adami fuerit sequela creationis, debita illi & nobis, si status ille perseverasset. Quippe, si gratiam hujus status recipi in persona Christi, idem sit, ac dari *Christi Domini Salvatoris* merito, ut vult *Theol. Suppl. gratiam*

tiam recipi in persona propria, idem significabit, quod, eam dari meritis uniuersaliter personalibus; id est, siue mere naturalem gratiam, naturæ innocentis & integræ debitam. Unde eodem titulo ac precedentes propp. profibri debuit, tamquam naturam, seu propriam ideam & notionem gratiae defrui: dicente *Augustino*, *Gratia . . . nisi gratuita, non est gratia*. Et iterum. (1) *Nisi enim Dei gratia, gratia erit ullo modo, nisi gratuita, fuerit omni modo*.

XXIII. Quod si prætentat quis, propositionem hanc de gratia actuali, seu operationis intelligentiam esse; nec sic evadit innocens: siquidem ultimas particulas: *Cui uniti sumus*, significaret gratiam actualē nullam dari, nisi unitis *Christi* per fidem & caritatem. Quo sensu non minus meretur profibri, quam propp. 26. 27. & 28. que fidem esse primam gratiam, nullam dari gratiam ante fidem, primam gratiam remissionem esse peccatorum affirman. Deinde, sic accepta propositio, significaret gratiam actualē, non esse aliquid intrinsecum, sed extrinsecum anima: puta, voluntatem Dei, aut Christi, quod etiam affirman propp. II. 19. 20. unde eodem ac ista jure profibri merebatur. Quocumque ergo modo sumatur propositio, juxta regulas 1. 2. & 4. superius assignatas, (2) profibri debebat.

XXIV. Pro dilutioni hujus & sequentis propositionis intelligentiam non erit abs re notaſſe: *Bajum* novam quandam (cum *Joan. Heſtellio* . . . novam viam tenare, & ad novitates declinare coepat, ait *Lud. Daus Doct. Lovan.*) (3) *Justificationis* idealē excoſigata, que nec *Catholica*, nec *Lutherana* aut *Calvinistica*, sed mixta fit; ut ei, quod olim *Prosper Caffiano*, dicere possumus: *Sed nec cum hereticis tibi, nec cum Catholicis plena concordia est . . . Tu informe nescio quid terram, & utrique parti inconveniens reperiſſi, quo nec inimicorum confiſſum acquirere, nec in nostrorum intelligentia permaneres. Nempe hereticus illi, gratia sanctificante, anima: inhærente abjecta, nos justificari dixerit, per justitiam Dei nobis imputatam; dum eam fide: quia certo credimus Deo nos reconciliatos & gratios esse; velut manus quadam apprehendimus; rejecta simil bonorum operum & facerotalis abolitionis necessitate. Batus, quo se ab illis diserneret, operum quidem necessitatē, atque abolitionis adstrit: negat tamen gratiam anima: infusa atque inhærente, qua adoptemur in filios Dei, & secundum interiorem hominem renoveremus, ac divino confortes nature efficiamur: uti ex prop. ejus 42. apparet: *justitia qua justificatur per fidem impius, confitit formaliter in obedientia mandatorum, que est operum justitiae, non autem in gratia aliqua anima: infusa, qua adoptatus homo in filium Dei &c.* idem assert prop. 69. Habemus hic necessitatē operum ad justificationem, præter fidem. Absolutionis vero facerotalis necessitatē inde colligit, quod per illam operum justitiam, homo justificetur quidem, sed reatus pena peccatis debita non tollatur, nisi *Sacerdotis* absolutione: unde nisi accedit illa, justificationis fructum aſsequamur nunquam. In hominibus pœnitentibus, ait *Batus* prop. 43. *ante Sacramentum absolutionis, & in cathecumens ante baptismum, est vera justificatio, separata tamen a remissione peccatorum*. Et prop. 57. assert, *Sacerdotis absolutionis reatus peccati duntaxat tollitur, & ministerium sacerdotum solum liberat a reatu*.*

XXV. Systema hoc totum reluet in *Quesnelli* (quem scimus ex cap. 2. §. 2. *Batus* siue additissimum) hoc solum dempto, quod non exprefſis.

Serry Tom. V.

(1) De grat. Chr. c. 31. De pecc. Orig. c. 24. n. 28. (2) Cap. 2. §. 1. p. 40. (3) Tempor. Notio. mihi pag. 379. Lib. con. Collat. c. 3. (4) Luce 15. a. v. 17. (5) Inform. Doct. com. Batus. c. 10. (6) Cap. 2. 3. (7) Pag. 161. (8) Ibid.

§. IV.

Propositio Quesnelliā, censura notata.

Gratia Adami, sanctificando illum in *semetipso*, erat illi proportionata; *gratia Christiana* nos sanctificando in *Christo Iesu*, omnipotens, & *Deo digna*. Est 37. *Quesnel. Ephes. 1. v. 6.*

XXVI. S. Hieronymus epist. 65. ad *Pamachium & Oceanum, Heretici*, inquit, sic verba temporant, sic ordinem servunt, & ambigua quaque concinnant, ut nostram & adversariorum confessionem teneant: ut aliter hereticus, aliter catholicus audiatis; quasi non eodem spiritu & Apollo *Delpicus*, atque *Loxias oracula fuderit Credo & Pyrrho diversis temporibus*; sed pari illudens stropha. Hoc stragemate videtur illus *Quesnelli*, tum alibi, tum in hac præfertim propositione conscribenda: tam multa, tam varia confusa agglomera, ut vix scias quid veit. Dubitari nequit quin agat de gratia sanctificante Adamum, & nos in *Christo*: (unde id etiam fatetur *Theologia Supplex*) (7) quamvis addat, obiter id fieri) addit tamen aliud, quod videri possit de actuali gratia locutus, dicens gratiam christianam esse omnipotentem; quod gratiam operationis spectat: igitur in utroque sensu eam expendens. Sumpta in primo sensu, statim ingredit legenti justitiam imputativam, prout in §. preced. dictum est, ob rationem ibidem datam: cui addi confirmationis causa possent; quod dicat, gratiam Adami, ipsi siue proportionata, indicans christianam proportionatam *Christo*. Quid ita? An quod prima inesset Adamo, altera Christo; oporteatque quolibet accidens eis suo subiecto proportionatum? Si ita intelligi voluit *Quesnelli*, profecto ostendit se in *Peripatu* non omnino hostipem: sed præstat se offendere Romana Fidei tenaciorem; quacum, ut vidimus, non coherent ista.

XXVII. Alium sensum hujus thesis adducit *Theol. Supplex* (8) explicando qualiter Adami gratia dici, valeat siue illi proportionata. Et quidem, inquit, si de physica proportione intelligatur, quasi gratia Adami sanctificans esset illi connatural-

M m 2 lis,

(1) *Præf. ad Opusc.* (2) *Pag. 34.* (3) *V. cap. 2. §. 1. p. 42.*

lis, aut natura illius strictissimo jure debita, ergo rem saperet patensimum, in Michaelo Bajo prædamnum. Atqui, si harum propositionum inter se connexionem diligenter expandimus, dubitari non potest, quia locutus fuerit Quesnellus de proportione physica. In prima superius expensa propositione prætendit, gratiam Adami sive sequelam creationis, debitam natura sive & integræ. Porro nihil potest exigere natura quæcumque, tamquam sibi debitum, ac veluti sequelam sue creationis, nisi ei sit proportionatum physice; ut ex terminis confat. Igitur dum in hac propositione adstruit proportionem, naturam Adami inter & gratiam, patet eum loqui de proportione physica. Hoc si prædamnum est in Bajo; ut est in confessio; jam tenemus quid distincte in ea propositione 37. damnaverit Clemens XI. nec erat super hoc ultra vitiligandum. Sed non dixit Quesnellus gratiam Adamo sive strictissimo jure debitam. (1) Nec hoc dixit Bajus, & tamen justissime damnatus Quesnellus, qui, ut ad primam dicemus, Bajum ipsum audacia superavit? (2) Hic dixerat non esse indebitam, ille debitam.

XXVIII. Nunc, si malum propositionem illum intelligere de gratia actuali, non erit ejus sensus obvius, quem propinat *Theologia Supplex* dicens: (3) *At si de proportione quadam morali accipiat, adeo ut constitue antithesis sensus sit, gratiam Adamo datam, utpote sive & integræ, minoris efficacie virtutisque sive, quam que nobis infirmis & lapsi, in Christo datur, atque per Christum, Augustini probatissima sententia est lib. de corpore. & grat. Capp. 10. 11. & 12. gratiam Christi Domini POTENTIOREM IN NOBIS Iep̄us appellantis, quam que fuerit Protoparenti collata. Cedo, an hic est sensus obvius & naturalis hujus propositionis? Antithesim instituit Quesnellus in voce proportionata, gratiam status innocentie inter, & nostram. Primam vule proportionatam Adamo, nostram Deo dignam, non nobis proportionatam, sed omnipotentiæ divine. At si sic intelligitur, ut Author ille prætendit, nullam video antithesim: sicut enim gratia minoris efficacie virtutis, proportionata est homini sano & integro; ita gratia potentior infrimo, & debili. Ubi ergo antithesis, quam tamen ille agnoscit? Nullibi compare, nisi dicamus, gratiam, juxta Quesnellum, sive proportionatam Adamo innocentem: quia aliud erat nihil præterquam concursus naturalis Dei, cum voluntate Adami; & quæcœla creationis, debite Adamo. Nostra vero gratia est omnipotens. Imo, non est aliud quam voluntas Omnipotens Dei, iubentis & facientis quod juber. Et prop. xi. Nihil aliud est, quam ejus (Dei) omnipotens voluntas. Est prop. 19. Quam nihil impedit potest aut retardare. Prop. 10. Quam quocunque tempore, quocumque loco effectus indubitatem sequitur. Prop. 12. cui nulla voluntas resiftit. Est 13. Quæ semper affer fructum suum. Est 18. scilicet saltat Quesnellus de uno extremo ad aliud, de gratia Pelagiæ, ad Bajanam & Lutheranam, non attingendo medium. Quin & superaddit erroribus Bajii & Lutheri, gratiam esse aliquid nobis pure extrinsecum, ut ex dictis confat. Hic illius propositionis sensus non ex digito, ut ajunt, sed ex ipsis Quesnelli verbis extractus est: *huc ei non affiro; ex ipsis ejus propositionibus habetur. Sic nullus erit color cur cum calumnias gravari quis queratur, cum ex verbis ipsius sensus deponitur.**

XXIX. Addendum propositionem hanc non

(1) Theol. Suppl. p. 161. (2) Pag. 79. (3) Pag. 162. (4) Vide §. 3, num. 17. (5) In cap. art. 12. (6) Lib. 1. init. cap. 15. num. 8. Edit. Amstel. 1667. (7) Quæst. 24 de vent.

stimo omnino abstinendum esse ab iis hereticorum assertoribus, e quibus, veluti quibusdam principiis a se noviter inventis, errores suos & heres deduxerunt. Quippe error aut heres, aut nulla falsitas, uti dialectici tradunt, ex vero principio nesciunt sequi legitime possunt: ut ex hoc solo assertio quæcumque nova, quamquam in se considerata, non manifeste apparet falsa; vitanda sit, vel suspecta fatem esse debeat, si alicui fuerit errandi principium: præterit si a communis Theologorum etiam Scholasticorum doctrina recedat.

XXXIII. Tale est dogma negans Adamo in statu innocentie, dona aliqua vere supernaturalia collata sive. Illud primus, quod sciā, post exortam scholam, contra communem scholasticorum opinionem, invexit Lutherus; indeque iam dictas, deduxit hereticas conclusiones. An inde quoque Quesnellus incepit, an potius illud avide arripiuit, tamquam erroribus praconceptis accommodatum, hanc facile dicta est, nec operae premium curiosius indagare. Utinam consuluerit Scholasticorum principem S. Thomam! (1) facile ex iis que ibi legere poterat conclusisset, gratiam, in qua Adamum creatum sive Augustinus sapientissime fateatur, non fecus ac illam que nobis infunditur, donum quoddam sive omnino supernaturale. Ita enim discutit Angelicus: (2) *In eo qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratuitæ Dei voluntatis. Diculum est autem supra quod dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adjuvatur.* (3) Uno modo, in quantum anima hominis moveatur a Deo ad aliquam cognoscendum, vel volendum, vel agendum: & hoc modo ipse gratuitus effectus in homine, non est qualitas sed motus, ut dicitur in Phys. Alio modo adjuvatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo anime infunditur: & hoc ideo (Nota bene) quia non est convenienter, quod Deus minus provideat his, quos diligit ad supernaturale bonum babendum (prout non solum, sed Adamum quoque diligerat) quam creaturis, quas diligit ad bonum naturale babendum. Creaturis autem naturalibus sic provideat, ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiat eis formas, & virtutes quædam, que sunt principia actuum, ut secundum ipsas inclinentur ad huiusmodi motus. Et sic motus quibus a Deo movantur, sunt creaturis con naturales & faciles; secundum illud Sap. 8. Et disponit omnia suaviter, MULTO IGITUR MAGIS illos quos moveat ad consequendum bonum supernaturale eternum (prout haud dubie movebat Adamum, ut nos) infundit alias formas, seu qualitates supernaturales; secundum quas suavitatem & promptam ab ipso moveantur ad bonum eternum consequendum. Hæc Angelicus.

XXXIV. Ne vero suscipitur aliquis huic rationacioni satisfaci posse, dicendo: Adamo infusas ac concreatas sive virtutes naturales; nihil tam supernaturale; occurrit rursus (4) S. Thomas ostendens gratiam, id est, donum quoddam supernaturale necessarium esse, ut homo vitam eternam mereri valeat. Si loquamur, inquit, de nomine quodam primum statum (in quo Adam conditus fuerat) sic una ratione non potest homo mereri ab ipso gratia vitam eternam, per PURA NATURALIA: quia scilicet meritum hominis dependet ex preordinatione divina. Actus autem iustissimum rei non ordinatur divinitus ad aliquod excedens proportionem virtutis, que est principium actus: hoc enim est ex institutione divina provi-